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Technologie stavění z konopného betonu

Účelem této bakalářské práce bylo zmapování možností využití konopí jako materiálu

ve stavebnictví. Hlavní oblastí zájmu je čím dál více používaný materiál známý pod názvem

konopný beton. V České republice zatím nejsou k dispozici ucelené podklady, které by

poskytovaly detailní popis práce s tímto materiálem. Autorka definuje technologický postup

míchání a následné betonáže konopným betonem, sestavený na základě poznatků ze stavby

a ze záznamů zkušeností lidí, kteří s tímto materiálem již pracovali. Pro účely technologického

postupu bylo nezbytné stanovit normohodinu betonáže. Autorka získala hodnotu normy času

přímým měřením, přesněji metodou snímku pracovní operace.

Klíčová slova: materiály z technického konopí, konopný beton, technologický postup, norma

času

Technology of hempcrete building

The motivation of this thesis was to map the usage possibilities of hemp in

construction, it is primarily focused on hempcrete which is getting more and more attention

nowadays. At the moment, there are no complete sources which would provide detailed

instructions for work with this material in the Czech republic. The author defines

a technological process of mixing and placing the hempcrete based on knowledge gained at

the construction sites and the experience of people who have already worked with this

material. For the technological process purposes, it was necessary to determine the Standard

Hour for working with the hempcrete. The Time Standard was determined by direct

measuring using the technique of Diary Method.
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ÚVOD

K lidskému životu neodmyslitelně patří energie, která se využívá pro získávání světla,

tepla, pohonných hmot a mnoho dalších věcí, a dává za vznik téměř všem výrobkům na světě.

Ropa je již od 19. století nedílnou součástí našich životů, je výhradním zdrojem energie. Patří

mezi neobnovitelná fosilní paliva, kterých je na planetě omezené množství. Spalování

fosilních paliv zapříčiňuje emise škodlivých látek do atmosféry. Jedním z největších problémů

je zvyšující se koncentrace oxidů uhlíku v atmosféře, především jde o oxid uhličitý, který je

jedním z hlavních skleníkových plynů. Skleníkové plyny se podílejí na změně klimatu,

přispívají ke globálnímu oteplování. V mnoha zemích se vyvíjejí technologie, které by

produkovaly co nejméně oxidu uhličitého. (38)

Říká se, že ropa je nenahraditelným zdrojem energie (38), hledají se nové materiály

a technologie, které by ji mohly zastoupit, přitom již tisíce let je zde rostlina, která by mohla

tyto problémy pomoci vyřešit. Její schopnosti a možnosti využití byly lidem už téměř od

počátku dobře známy. Tato univerzální rostlina se některým nehodila, ničila jim „nový

business“ s ropou a ropnými produkty, a tak ji propracovanou propagandou hanili, až lidé

uvěřili, že se jedná o škodlivou rostlinu. (13) Jde o konopí. Z konopí se dají vyrábět např. látky

(mnohem odolnější a trvanlivější než z bavlny), papír (trvanlivější a kvalitnější než papír

z dřevěné celulózy), topivo, oleje (na které by se mohlo jezdit) a také stavební materiály.

Navíc jde o rychle rostoucí obnovitelnou a recyklovatelnou rostlinu s velkou výtěžností, která

během svého života škodlivý oxid uhličitý pohlcuje.

Trvale udržitelné stavění a ekologické materiály jsou také aktuálním tématem. Řeší

se zejména otázka vnitřního mikroklimatu, toxických látek, které obsahují některé stavební

materiály, vlhkosti staveb a s tím související plísně, a difúzní otevřenost či uzavřenost skladeb

konstrukcí. Nedávné výzkumy ukázaly (36), že až 60 % lidí trpí syndromem nemocných budov

(SBS), lidé tráví velké množství času uvnitř, a špatné vnitřní klima ovlivňuje jejich zdraví. Je na

čase se zamyslet nad tím, z čeho jsou budovy stavěné a co obsahují.

V poslední době se odhalují kvality materiálu, který byl objeven už

v 19. století ve Francii pro rekonstruování starých hrázděných domů. Jedná se

o konopno-vápenný kompozit, u nás známý pod názvem konopný beton. Stavby z něj splňují

veškeré požadavky na vnitřní pohodu prostředí, tento materiál je netoxický, prodyšný,

zvukově i tepelně izolační, také skvěle pracuje s vlhkostí, a tudíž neplesniví.
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Teoretická část této práce nastiňuje historii konopí, vlastnosti této rostliny a její

využití. Dále se zaměřuje na stavební materiály z konopí, zobrazuje přehled těch, které se

v současné době používají v České republice či v zahraničí. Především se zabývá výše

zmíněným konopným betonem – jeho fyzikálními vlastnostmi, složením a upozorňuje na

možnosti použití různých pojiv, které ovlivňují výsledné vlastnosti materiálu. Podává obecné

informace o způsobu zpracování a manipulace s tímto materiálem, které jsou dostupné ze

současných zdrojů.

V České republice neexistuje mnoho ucelených podkladů. Lidé, kteří s tím to

materiálem pracují, musejí jezdit na školení do zahraničí, aby se něco dozvěděli, a pak si

předávají vlastní zkušenosti mezi sebou. Cílem praktické části je zpracovat detailní návod pro

míchání a betonování konopným betonem a sestavit technologický postup. Pro úplné

zpracování technologického postupu je nezbytné znát normu času práce s konopným

betonem. Ta zatím není stanovena. Hlavním bodem praktické části je tedy určení normy času

betonáže konopným betonem. Na základě pozorování na stavbě a zaznamenávání

jednotlivých činností je vypracován snímek pracovní operace, ze kterého lze určit

požadovanou normu času.
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1 Obecný přehled o rostlině konopí

1.1 Co je to konopí, botanické zařazení

Konopí je spjato s lidskou historií už tisíce let. Od neolitické revoluce (10. - 7. tisíciletí

př.n.l.) je jednou z nejrozšířenějších rostlin, kterou člověk ve svém životě využíval. (25)

Z botanického hlediska patří konopí do čeledě konopovitých rostlin, ve které se

nachází už jen jeden další zástupce – chmel (Humulus lupulus). Konopí je rychle rostoucí

jednoletá, dvoudomá rostlina specifické zelené barvy. Má dutý stonek o průměru 3–60 mm,

jádro stonku je dřevité (tato část je nazývána pazdeří). Mezi povrchem stonku a jádrem se

nacházejí lýková vlákna. Konopné vlákno patří mezi nejdelší a nejpevnější přírodní rostlinná

vlákna vůbec. Konopí je odolné proti jakýmkoliv plísním a škůdcům, není třeba jej ošetřovat

pesticidy. Rostlina se snadno přizpůsobuje okolním podmínkám, může růst téměř

v jakémkoliv prostředí. Klimatické podmínky i typ půdy však značně ovlivňují vlastnosti

rostliny. I přesto se rozlišují tři základní druhy konopí:

Konopí rumištní (cannabis ruderalis) - jedná se o planou formu konopí, která roste

především v ruských tajgách a tundrách, dorůstá do výšky maximálně jednoho metru. Jde

o nenáročnou rostlinu, jako jediný druh není svým květenstvím závislý na pravidelné světelné

periodě. Díky této vlastnosti se v současné době se používá pro křížení a šlechtění nových

druhů.

Konopí indické (cannabis indica) - je keřovitá rostlina dorůstající do výšky jednoho až

maximálně tří metrů. Vyskytuje se především v subtropickém až tropickém pásmu. Tento

druh obsahuje nejvíce psychoaktivního kanabinoidu (chemická látka vyskytující se

v rostlinách konopí) delta-9-THC a také protizánětlivého a nepsychoaktivního CBD

(kanabidiol, druhý nejčastěji zastoupený kanabinoid), je tedy vhodný pro farmaceutické

a relaxační použití.

Konopí seté (cannabis sativa L.) - je nejrozšířenějším a nejvyšším druhem (dosahuje

výšky až šest metrů). Roste především v mírném podnebném pásu. Obsahuje nejméně

psychoaktivních látek, využívá se pro hospodářské účely.

„Dále se člení do geografických skupin (proles), které jsou označované jako konopí

severní (borealis), středoruské (medioruthenica), jižní (australis) a hašišné (asiatica).“ (25)

12

V současné době je evropskými normami povoleno pěstovat technické konopí

s obsahem THC menším než 0,2 %. Jedná se o vyšlechtěné konopí seté, které původně

obsahuje 5-15 % psychoaktivního kanabinoidu THC. (25)

1.2 Historie

Konopí je jednou z nejstarších a nejznámějších kulturních rostlin na světě. Bylo

objeveno v Himalájích, kde rostlo jako plevel, v období neolitu nejspíše zdomácnělo. Od této

doby ho lidé hojně využívali – jako potravu, zdroj tepla, k relaxaci a léčebným účelům


[…]


R 41 Nebezpečí vážného poškození očí

S 2 Uchovávejte mimo dosah dětí

S 22 Nevdechujte prach

S 26 Při zasažení oka okamžitě důkladně vypláchněte vodou a vyhledejte lékařskou pomoc

S 37/39 Používejte vhodné ochranné rukavice a ochranné brýle nebo obličejový štít

S 46 Při požití okamžitě vyhledejte lékařskou pomoc a ukažte tento obal nebo označení

S 64 Při požití vypláchněte ústa velkým množstvím vody (pouze je-li postižený při vědomí)“

(31)

V případě práce ve vlhkém počasí je potřeba dbát zvýšené opatrnosti, voděodolné

oblečení i boty jsou nezbytností, dešťová voda napomáhá pojivu se dostat do oblečení

pracovníků, hrozí zvýšené riziko popálení. Při extrémně vlhkém počasí se doporučuje přestat

s pracemi úplně.

Důležité je, aby byla v blízkosti pracoviště dostupná destilovaná voda a lékárnička

s první pomocí. V případě zasažení kůže či očí je důležité ihned začít postižené místo

proplachovat vodou.

Vymezení odpovědnosti za dodržení těchto podmínek

Zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb. zcela jednoznačně definuje odpovědnost

zaměstnavatele i jednotlivých vedoucích pracovníků za BOZP. Zaměstnavatel je povinen

zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců při práci, s přihlédnutím na rizika, která

hrozí při vykonávání práce. Jakožto vedoucí pracovník je mistr zodpovědný za zajištění BOZP

na pracovišti. Ostatní pracovníci jsou povinni se řídit jeho pokyny. (44)
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7.6 Vliv na životní prostředí

Možnosti poškození životního prostředí

Konopný beton „splňuje základní podmínky ekologických materiálů. Je vyroben

z obnovitelných zdrojů, které jsou dostupné v dostatečném množství. Výroba není energeticky

příliš náročná. Materiál jako takový má negativní uhlíkovou stopu. Konstrukce z konopného

betonu vykazuje dostatečnou odolnost a trvanlivost při zachování zdravých životních

podmínek. Zároveň jde o recyklovatelný materiál.“ (3)

Nakládání s odpady

Veškeré vzniklé odpady budou shromažďovány a tříděny podle druhu a kategorie,

poté budou předány oprávněné osobě, tzn. odpadové firmě, která má k dispozici povolení od

krajského úřadu na svou činnost.

Obaly od pojiv Tradical® PF 70: „Odstranit zbytky, ulpěné na obalu při zpracování

materiálu. Likvidovat společně s ostatními odpady ze stavby jako směsný stavební odpad. Kód

druhu odpadu 15 01 06 Odpady obalů: směs odpadových materiálů, kategorie odpadu 0.“

(31)

Obaly od konopného pazdeří: Třídit obaly s ostatními plastovými obaly. Kód druhu

odpadu 15 01 02 Plastový obal, kategorie odpadu 0.

Materiál pojiva Tradical® PF 70: „Zbytky v suchém stavu zpracovávat obvyklým

způsobem. Zbylý nevyužitelný materiál smíchat s vodou a pískem, nechat vytvrdit a likvidovat

společně s ostatními odpady ze stavby jako směsný stavební odpad. Vytvrzený materiál – kód

druhu odpadu 10 13 14 Beton a betonové kaly, 17 01 01 Beton, kategorie odpadu 0.“ (31)

Odpadní vody budou odváděny do nově vybudované jímky, pravidelně budou

vyváženy k likvidaci na nejbližší stáčecí místo regionální ČOV.
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ZÁVĚR

Díky možnosti podívat se na realizaci betonáže tepelně izolační přizdívky

z konopného betonu mohl být sestaven snímek průběhu pracovní operace. Je třeba brát

ohled na následující skutečnosti: jednalo se o první den betonáže; stavba byla stavěna

svépomocí, kde se nedodržuje příliš přísný pracovní režim; dva ze tří pracovníku přišli

s konopným betonem poprvé do styku a stále se hledá ideální systém práce. Pracovní činnosti

byly zaznamenány na video, dílčí opakující se operace, např. míchání či transport betonu, byly

měřeny i stopkami, následně byla sestavena tabulka s vypsanými po sobě jdoucími činnostmi.

Pomocí snímku průběhu práce bylo možné sestavit tabulky s dílčími operacemi,

a získat tak průměrné hodnoty norem času betonáže tepelně izolační přizdívky.

Jednoduchými výpočty byla určena jednotková pracnost pro různé kombinace časů a objemů,

a byla vybrána nejvhodnější varianta, se kterou se následně pracovalo v technologickém

postupu.

Na základě pozorování a dotazování osob, zkušených s prací s konopným betonem,

bylo možné definovat požadavky na stavební připravenost, stanovit optimální složení

pracovní čety i seznam vhodných pracovních pomůcek. V technologickém postupu byly také

popisovány metody kontroly přijatých vstupních materiálů a požadavky na jejich zásobování

a skladování.

Existuje velmi malé množství publikací, které detailně popisují práci s konopným

betonem, v českém jazyce není v současné době žádná. Zahraniční výrobci pojiv si své

technologie a postupy poměrně chrání. Je pouze pár skupin lidí, kteří se aktivně snaží

zvýšit povědomí o konopném betonu a prezentují své vlastní zkušenosti. Technologický

postup v této práci byl zpracován dostatečně podrobně, může sloužit jako podklad pro

kohokoliv, kdo by s konopným betonem chtěl začít pracovat.

V České republice zatím není mnoho staveb postavených z konopného betonu,

většina lidí konopí stále považuje za škodlivou a nebezpečnou drogu. Jedním z cílů této práce

je též ukázat, že tomu tak není, že se jedná o neprávem pošpiněnou rostlinu, která může

člověku v mnoha ohledech pomoci.
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