I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie stavění z konopného betonu
Jméno autora: Zuzana Prášková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla v průběhu semestru velice aktivní při samostatné práci i při konzultacích.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Studentka čerpala z relevantních podkladů, a získané poznatky výborně přenesla do řešení zadané BP.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je formálně správně koncipována, jsou dodrženy standardy pro psaní vysokoškolské závěrečné práce. Práce je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Výběr zdrojů odpovídá zadání a obsahu práce. Citace jsou formálně správně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Tato práce přináší komplexní přehled k tvorbě ukazatelů pracnosti pro specifickou pracovní činnost, která ovšem v dnešní době začíná být zajímavou alternativou ke klasickým stavebním materiálům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tato práce přináší komplexní přehled k tvorbě ukazatelů pracnosti pro specifickou pracovní činnost, která ovšem v dnešní době začíná být zajímavou alternativou ke klasickým stavebním materiálům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: